
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso, 79.825-070 | Dourados - MS | www.ufgd.edu.br  | pibid@ufgd.edu.br 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 29 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA ATUAREM COMO PRECEPTOR DO PROGRAMA 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NA UFGD  
 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 28 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022, 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 01 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022, EDITAL DE 

PRORROGAÇÃO Nº 04 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022, EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 05 DE 

07 DE NOVEMBRO DE 2022, EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº02 DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2022 E EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº110 DE 22 DE NOVEMBRO  

DE 2022. 
 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da 

UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando a Portaria Capes nº 

82/2022, o Edital Capes nº 24/2022, o Edital de Abertura PROGRAD nº 28/2022 e suas alterações, 

e o Edital de Divulgação PROGRAD nº 110/2022, RESOLVE:  

 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo de professores para atuarem como preceptores 

do Programa de Residência Pedagógica (PRP), de acordo com as áreas/componentes curriculares 

dos subprojetos a serem desenvolvidos pela UFGD e a expectativa de vagas disponíveis para as 

escolas públicas, conforme tabela constante no conforme tabela constante no Anexo I; 

 

1.1 A situação “Aprovado com bolsa” ou “aprovado como não bolsista” indicada na tabela do Ane-

xo I, se refere à expectativa de vagas, de acordo com as áreas/componentes curriculares dos subpro-

jetos/núcleos do PRP/UFGD informadas na tabela do item 5.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 

28/2022 e Edital de Retificação PROGRAD nº 01/2022. A efetiva atuação como preceptor está 

condicionada à composição integral de seus núcleos. 
 

 

 

Maria de Lourdes dos Santos  

Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD  
 

 
 



 

___________________________________________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

Página 2 de 6 
 

ANEXO I 
Edital de Homologação PROGRAD nº 29/2022 

 

SUBPROJETO CANDIDATO ESCOLA 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM 

A EXPECTATIVA DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO 

POR ESCOLA 

CLASSIFICAÇÃO 

GERAL POR 

SUBPROJETO 

Biologia Michelli Cristine Nunes Facholi 

E.E. Antonia da Silveira 

Capilé 

 

Aprovado com Bolsa 1º 1º 

Biologia 

 

Washigton Reginaldo Yukishique 

Kobo 

 

E.E. Floriana Lopes 

 
Aprovado com Bolsa 1º 2º 

Biologia Jussara Goncalves Fonseca 

 

E. M. Weimar Gonçalves 

Torres 

 

Aprovado com Bolsa 1º 3º 

Educação do 

Campo 

 

Leandro Darc da Silva 

 

E. E. Nova Itamarati Aprovado com Bolsa 1º 1º 

 

Educação do 

Campo 

 

Luis Carlos Montiel Vilhalva 

 

E. E. Indígena Jasy 

Rendy 

 

Não classificado -Não comprovado o atendimento ao inciso I do item 6.1 do 

Edital de Abertura 

Educação do 

Campo 

 

Matheus de Souza Araújo 

E. E. Paulo Eduardo de 

Souza Firmo 

 

Aprovado com Bolsa 1º 2º 

Educação do 

Campo 
Graciela Alves Carminatti 

E. E. Prof.ª Tertulina 

Martins De Oliveira 
Aprovado com Bolsa 1º 3º 

Educação do 

Campo 
Arlindo Da Silva Marcelino 

E. M. Indígena Pai 

Chiquito/Chiquito Pedro 

Não classificado -Não comprovado o atendimento ao inciso I do item 6.1 do 

Edital de Abertura 



 

___________________________________________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

Página 3 de 6 
 

Interdisciplinar 

Educação 

Física/Pedagogia 

Gisely de Jesus Almeida 

E. M. Laudemira 

Coutinho de Melo 

 

Aprovado com Bolsa 1º 1º 

Interdisciplinar 

Educação 

Física/Pedagogia 

Bruno Costa Ponciano 
E. E. Floriano Viegas 

Machado 
Aprovado com Bolsa 1º 2º 

Interdisciplinar 

Educação 

Física/Pedagogia 

Glaucia Aparecida Ferreira de 

Assunção 

E. M. Aurora Pedroso 

Camargo 
Aprovado com Bolsa 1º 3º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Marcilene Martins Lescano 
E. M. Nande Reko 

Arandu 
Aprovado com Bolsa 1º 1º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Elias Lopes 
E. M. Nande Reko 

Arandu 
Aprovado como não bolsista 2º 3º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

 Ananir Lescano 
E. M. Nande Reko 

Arandu 
Não classificado – Não comprovado o atendimento ao inciso III do item 6.1 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Katiana Barbosa De Carvalho E. M. Indigena Ñandejara Aprovado com Bolsa 1º 2º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Silvia Fernandes Paulo E. M. Indigena Ñandejara Aprovado como não bolsista 2º 5º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Elemir Soare Martins E. M. Indigena Ñandejara Aprovado como não bolsista 3º 8º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Isideria Carmona 

E. M. Indígena Mbo Eroy 

Guarani Kaiowa Aprovado com Bolsa 1º 9º 

Licenciatura Maraline Valiente E. M. Indígena Mbo Eroy Não classificada - Não comprovado o atendimento ao inciso II do item 6.1 do 



 

___________________________________________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

Página 4 de 6 
 

Intercultural 

Indígena 

Guarani Kaiowa Edital de Abertura 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Tomas Vera 
E. M. Professor Adriano 

Pires 
Aprovado com Bolsa 1º 6º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Ronaldo Vera 
E. M. Professor Adriano 

Pires 
Aprovado como não bolsista 2º 7º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Lisandrea Santos 
E. M. Professor Adriano 

Pires 

Não classificada - Não atendimento ao item 7.1 do Edital de Abertura 

 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Waneide Garay Duarte 
E. M. Indígena Ubaldo 

Arandu Kue-Mi 
Aprovado com Bolsa 1º 4º 

Licenciatura 

Intercultural 

Indígena 

Makiel Aquino Valiente 
E. M. Polo Indigena Mbo 

Erenda Ypyendy 

Não classificado - 

Não comprovado atendimento ao inciso I do item 6.1 do Edital de Abertura 

Não comprovado o atendimento ao inciso II do item 6.1 do Edital de Abertura 

Interdisciplinar 

Geografia/ 

Sociologia 

Rodrigo Novais de Menezes 
E. E. Menodora Fialho de 

Figueiredo 
Aprovado com Bolsa 1º 1º 

Interdisciplinar 

Geografia/ 

Sociologia 

Luis Henrique Dias Rocha 
E. E. Presidente Tancredo 

Neves 
Aprovado com Bolsa 1º 2º 

 

História 

 

Kelly Cristina Silva Vieira 

 

E. M. Prof. Efantina de 

Quadros 
Aprovado com Bolsa 1º 1º 

História Ana Gonçalves Sousa 
E. M. Prof. Efantina de 

Quadros 

Não classificada - Não comprovado o atendimento ao inciso II do item 6.1 do 

Edital de Abertura 

História 

 

Leise Regina de Souza Vieira 

 

E. M. Neil Fioravanti 

 
Aprovado com bolsa 1º 2º 



 

___________________________________________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

Página 5 de 6 
 

Química Haroldo Marques Gonçalves E. E. Presidente Vargas Aprovado com bolsa 

 

1º 

 

1º 

Química 

 

Camila Souza Brum Silva 

 

E. E. Vilmar Vieira de 

Matos 
Aprovado com bolsa 1º 2º 

Química Alison Iwazaki Freires 

 

E. E.Floriano Viegas 

Machado 

 

Aprovado com bolsa 1º 3º 

Química Laís Cardozo Calheiros 
E. E.Floriano Viegas 

Machado 
Aprovado como não bolsista 2º 4º 

Química Riberto Nunes Peres 
E. E.Floriano Viegas 

Machado 

Não classificado -Não comprovado o atendimento ao inciso II do item 6.1 do 

Edital de Abertura 



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

Página 6 de 6 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/11/2022

EDITAL Nº 176/2022 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.031977/2022-48) 

 (Assinado digitalmente em 24/11/2022 07:15 )
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 176 2022 EDITAL 24/11/2022 c704caf53d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

